<sup>60</sup> PG 46:1152-1181 = *Clavis Patrum Graecorum* 3195. Στην ομιλία αυτή η εορτή χαρακτηρίζεται ως «Δεσποτική» (PG 46:1152B) και ως «πανήγυρις» (PG 46:1152B και 1168B).

<sup>61</sup> Ἡ το έτος 542, σύμφωνα με τον Paul Maas και την Marjorie Carpenter: P. Maas, "Die Chronologie der Hymnen des Romanos" στο *Byzantinische Zeitschrift* 15 (1906) 1-44, εδώ σ. 9.). M. Carpenter, *Kontakia of Romanos, Byzantine Melodist. I: On the Person of Christ* (Columbia: University of Missouri Press, 1970) 35.

<sup>62</sup> P.G. 108:488B.

<sup>63</sup> PG 110:777A.

<sup>64</sup> Ο Νικηφόρος Κάλλιστος Ξανθόπουλος στην *Εκκλησιαστική Ιστορία* του σημειώνει ότι ο Ιουστινιανός: «τάττει δὲ καὶ τὴν τοῦ Σωτῆρος Ὑπαπαντὴν ἄρτι πρῶτως, ἀπανταχοῦ τῆς γῆς ἐορτάζεσθαι, ὥσπερ Ἰουστίνος τὴν τοῦ Χριστοῦ γέννησιν, καὶ Μαυρίκιος οὐ πολλῶ ὕστερον, τὴν τῆς πανάγνου καὶ Θεομήτορος κοίμησιν κατὰ τὴν πεντεκαίδεκάτην τοῦ Αὐγούστου μηνός» PG 147:292A. Βλέπε Γ. Μπεκατώρου, «Ὑπαπαντή» στην *Χριστιανική και Ηθική Εγκυκλοπαιδεία* 11:951-953, και W. Pax, H. Brakmann, "Hypapante" στο *Reallexikon für Antike und Christentum* 16 (1994) 946-956.

<sup>65</sup> Όπως και των Χριστουγέννων από 6 Ιανουαρίου στις 25 Δεκεμβρίου, αφού ως βάση ημερολογιακού υπολογισμού είναι η εορτή του Ευαγγελισμού στις 25 Μαρτίου: "...Nunc, per hoc totum quod sancti patres et magistri ex sanctis libri perquisiverunt et prosecuti sunt et confirmarunt, nos omnes facimus haec festa: vicesima quinta martii Annuntiationem sanctae Deiparae, et in mense decembri vicesima quinta Nativitatem Christi Dei nostril ex virgine Maria, et sanctam Epiphaniam eius et Baptismum in mense ianuario sexta. *A Nativitate computemus sicut Lucas evagelista nos docet, quadragesima die quando sanctus Symeon accepit Dominum; et accidit illud februariosecunda, et nos facimus non quidem februario quarta decimasicut illi qui decrerant.* Nunc non quidem novum quid perquisivimus nos, sed a sanctis libris et patres magistri perquisiveruntet orthodoxi ab initio faciebant et nos etiam facimus et vobis quoque convenit perficere, ut simul magnificemus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum nunc et semper et a saeculo ad saeculum. Amen" (έμφαση δική μου). Van Esbroeck, "La Lettre de L'Empereur Justinien sur l'Annonciation de la Noël en 561" στο *Analecta Bollandiana* 86 (1968) 351-371, εδώ 362. Διορθώνει την ημερομηνία του γράμματος στο "Encore la Lettre de Justinien. Sa Date: 560 et non 561" *Analecta Bollandiana* 87 (1969) 442-444. Ο Van Esbroeck τοποθετεί την αλλαγή αυτή στο πλαίσιο των Χριστολογικών ερίδων γενικότερα, και του αγώνα κατά του Μονοφυσιτισμού ειδικότερα.